interés medio del 3,23%, con un nivel de protección máximo del 4,43% en dicha fecha.

La vida media de la cartera de coberturas de la Sociedad a 31 de diciembre de 2009 es de 0,76 años. Los
Administradores de la Sociedad tienen previsto durante el ejercicio 2010 la contratación de nuevas coberturas de
tipo de interés con la finalidad de situar nuevamente este ratio a un vencimiento medio similar a la vida media de
la deuda.

Para mostrar cuáles serían las variaciones del tipo medio resultante para la deuda cubierta, la Sociedad ha
aplicado, sobre la estructura de su deuda existente a 31 de diciembre de 2009, incluidos los instrumentos
financieros contratados, variaciones positivas de 20, 35, 50 y 100 puntos básicos y negativas al tipo de interés
de 20, 35, 50 puntos básicos, no aplicando escenarios inferiores a 50 puntos básicos a la baja debido al actual
nivel de tipos de interés, siendo el impacto, antes de efecto fiscal, en su cuenta de pérdidas y ganancias, así
como de su patrimonio neto el siguiente:

Ingreso / (Gasto)
Pasivo / (Activo)

Miles de euros

Variación en   Impacto Cuenta
puntos básicos  Impacto  de Pérdidas % respecto al

sobre tipo de interés Patrimonio Neto  y Ganancias gasto registrado

-50pb (1.798) 26.000 14,7%
-35pb (1.246) 18.289 10,3%
-20pb (727) 10.399 5,9%
+20pb 2.230 (11.349) 6,4%
+35pb 3.214 (19.220) 10,8%
+50pb 4.226 (27.036) 15,2%
+100pb 7.747 (52.972) 29,9%

Asimismo, para mostrar cuáles hubieran sido las variaciones del tipo medio resultante para la deuda cubierta, la
Sociedad aplicó, sobre la estructura de su deuda existente a 31 de diciembre de 2008, incluidos los instrumentos
financieros contratados, variaciones positivas y negativas de 50, 75 y 100 puntos básicos, siendo el impacto,
antes de efecto fiscal, en su cuenta de pérdidas y ganancias, así como de su patrimonio neto el siguiente:

54

Ingreso / (Gasto)

Pasivo / (Activo)

Miles de euros

Variación en   Impacto Cuenta
puntos básicos  Impacto  de Pérdidas % respecto al